

QUINTA-FEIRA – 21 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO Nº 72

Edição eletrônica disponível no site [www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br](http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

# CONSÓRCIO DE CHAPADA FORTE PUBLICA:

- RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (4º BIMESTRE)/2023.

**IMPrensa OFICIAL  
UMA GESTÃO LEGAL  
E TRANSPARENTE**

• Gestor(a): Wilson Paes Cardoso

• Praça Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia

Edição eletrônica disponível no site [www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br](http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

BA - EXECUTIVO

CIDCD CHAPADA FORTE

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2023



RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
			Em Reais				
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.544.297,61	34.544.297,61	999.202,28	2,89	2.971.725,09	8,60	31.572.572,52
RECEITAS CORRENTES	5.716.853,86	5.716.853,86	999.202,28	17,48	2.971.725,09	51,98	2.745.128,77
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	97.810,00	97.810,00	0,00	0,00	35.504,70	36,30	62.305,30
Impostos	90.060,00	90.060,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.060,00
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	44.855,00	44.855,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.855,00
Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	45.205,00	45.205,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.205,00
Taxas	7.750,00	7.750,00	0,00	0,00	35.504,70	458,13	-27.754,70
Taxas pela Prestação de Serviços	7.750,00	7.750,00	0,00	0,00	35.504,70	458,13	-27.754,70
RECEITA PATRIMONIAL	865.330,12	865.330,12	256.190,38	29,61	1.240.776,02	143,39	-375.445,90
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	260.000,00	260.000,00	21.509,00	8,27	148.154,00	56,98	111.846,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	260.000,00	260.000,00	21.509,00	8,27	148.154,00	56,98	111.846,00
Valores Mobiliários	605.330,12	605.330,12	234.681,38	38,77	1.092.622,02	180,50	-487.291,90
Juros e Correções Monetárias	605.330,12	605.330,12	234.681,38	38,77	1.092.622,02	180,50	-487.291,90
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.697.078,74	4.697.078,74	743.011,90	15,82	1.695.444,37	36,10	3.001.634,37
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.530.078,74	3.530.078,74	588.286,57	16,66	1.011.127,32	28,64	2.518.951,42
Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	3.530.078,74	3.530.078,74	588.286,57	16,66	1.011.127,32	28,64	2.518.951,42
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.167.000,00	1.167.000,00	154.725,33	13,26	684.317,05	58,64	482.682,95
Outras Transferências dos Municípios	1.167.000,00	1.167.000,00	154.725,33	13,26	684.317,05	58,64	482.682,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	56.635,00	56.635,00	0,00	0,00	0,00	0,00	56.635,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	7.502,00	7.502,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.502,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	7.502,00	7.502,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.502,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	49.133,00	49.133,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.133,00
Indenizações	49.133,00	49.133,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.133,00
RECEITAS DE CAPITAL	28.827.443,75	28.827.443,75	0,00	0,00	0,00	0,00	28.827.443,75
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	28.827.443,75	28.827.443,75	0,00	0,00	0,00	0,00	28.827.443,75
Transferências da União e de suas Entidades	18.362.874,02	18.362.874,02	0,00	0,00	0,00	0,00	18.362.874,02
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	18.362.874,02	18.362.874,02	0,00	0,00	0,00	0,00	18.362.874,02
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.274.569,73	10.274.569,73	0,00	0,00	0,00	0,00	10.274.569,73
Outras Transferências de Recursos dos Estados	10.274.569,73	10.274.569,73	0,00	0,00	0,00	0,00	10.274.569,73
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	190.000,00	190.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	190.000,00
Outras Transferências dos Municípios	190.000,00	190.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	190.000,00

Edição eletrônica disponível no site [www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br](http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

BA - EXECUTIVO

CIDCD CHAPADA FORTE

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2023



RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	34.544.297,61	34.544.297,61	999.202,28	2,89	2.971.725,09	8,60	31.572.572,52
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	34.544.297,61	34.544.297,61	999.202,28	2,89	2.971.725,09	8,60	31.572.572,52
DÉFICIT (VI) <sup>1</sup>	--	--	--	--	5.436.225,25	--	--
TOTAL (VII) = (V + VI)	34.544.297,61	34.544.297,61	999.202,28	2,89	8.407.950,34	24,34	31.572.572,52
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	--	--	--	--	--	--	--
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	--	--	--	--	--	--	--
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	--	--	--	--	--	--	--

Edição eletrônica disponível no site [www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br](http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	34.544.297,61	34.544.297,61	1.160.045,65	25.461.503,69	9.082.793,92	842.694,72	8.407.950,34	26.136.347,27	8.369.347,80	0,00
DESPESAS CORRENTES	8.119.166,82	8.438.713,82	214.171,67	2.449.938,08	5.988.775,74	376.939,49	1.357.146,85	7.081.566,97	1.318.544,31	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.651.180,00	1.626.180,00	17.523,31	743.377,69	882.802,31	168.124,64	576.058,21	1.050.121,79	569.058,21	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.467.986,82	6.812.533,82	196.648,36	1.706.560,39	5.105.973,43	208.814,85	781.088,64	6.031.445,18	749.486,10	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	26.425.130,79	26.105.583,79	945.873,98	23.011.565,61	3.094.018,18	465.755,23	7.050.803,49	19.054.780,30	7.050.803,49	0,00
INVESTIMENTOS	26.415.130,79	26.100.583,79	945.873,98	23.011.565,61	3.089.018,18	465.755,23	7.050.803,49	19.049.780,30	7.050.803,49	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	10.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>34.544.297,61</b>	<b>34.544.297,61</b>	<b>1.160.045,65</b>	<b>25.461.503,69</b>	<b>9.082.793,92</b>	<b>842.694,72</b>	<b>8.407.950,34</b>	<b>26.136.347,27</b>	<b>8.369.347,80</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>34.544.297,61</b>	<b>34.544.297,61</b>	<b>1.160.045,65</b>	<b>25.461.503,69</b>	<b>9.082.793,92</b>	<b>842.694,72</b>	<b>8.407.950,34</b>	<b>26.136.347,27</b>	<b>8.369.347,80</b>	<b>0,00</b>
SUPERÁVIT (XIII)	--	--	--	0,00	--	--	0,00	--	--	--
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>34.544.297,61</b>	<b>34.544.297,61</b>	<b>1.160.045,65</b>	<b>25.461.503,69</b>	<b>9.082.793,92</b>	<b>842.694,72</b>	<b>8.407.950,34</b>	<b>26.136.347,27</b>	<b>8.369.347,80</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CIDCD CHAPADA FORTE, Emissão: 21/09/2023, às 15:37:30, Assinado Digitalmente no dia 21/09/2023, às 15:37:30.  
1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.  
2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados.

WILSON PAES CARDOSO  
Presidente do Consórcio  
CPF: 054.695.385-91

MAÍRA DE JESUS DO CARMO  
Secretário(a) Executivo  
CPF: 047.493.935-92

HIGARA FRANCINE SANTOS BACELAR  
Contador(a)  
CPF: 042.846.975-28

Edição eletrônica disponível no site [www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br](http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

BA - EXECUTIVO

CIDCD CHAPADA FORTE

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Agosto) - 4º Bimestre de 2023

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")



FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.544.297,61	34.544.297,61	1.160.045,65	25.461.503,69	100,00	9.082.793,92	842.694,72	8.407.950,34	100,00	26.136.347,27	0,00
ADMINISTRAÇÃO	2.186.400,00	2.210.013,00	88.019,12	1.466.163,40	5,76	743.849,60	178.162,31	763.286,12	9,08	1.446.726,88	0,00
Administração Geral	2.186.400,00	2.210.013,00	88.019,12	1.466.163,40	5,76	743.849,60	178.162,31	763.286,12	9,08	1.446.726,88	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	15.854.628,02	15.854.628,02	0,00	13.982.207,28	54,92	1.872.420,74	0,00	3.193.134,29	37,98	12.661.493,73	0,00
Recursos Hídricos	15.854.628,02	15.854.628,02	0,00	13.982.207,28	54,92	1.872.420,74	0,00	3.193.134,29	37,98	12.661.493,73	0,00
URBANISMO	8.119.418,33	8.673.668,33	452.606,61	7.246.807,34	28,46	1.426.860,99	382.484,73	2.572.201,76	30,59	6.101.466,57	0,00
Ação Legislativa	786.638,62	786.638,62	0,00	627.636,97	2,47	159.001,65	0,00	348.080,75	4,14	438.557,87	0,00
Infra-estrutura Urbana	7.332.779,71	7.887.029,71	452.606,61	6.619.170,37	26,00	1.267.859,34	382.484,73	2.224.121,01	26,45	5.662.908,70	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	553.208,93	533.208,93	723,31	69.691,31	0,27	463.517,62	20.650,99	68.487,81	0,81	464.721,12	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	73.440,00	73.440,00	0,00	0,00	0,00	73.440,00	0,00	0,00	0,00	73.440,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	290.498,81	290.498,81	0,00	0,00	0,00	290.498,81	0,00	0,00	0,00	290.498,81	0,00
Controle Ambiental	189.270,12	169.270,12	723,31	69.691,31	0,27	99.578,81	20.650,99	68.487,81	0,81	100.782,31	0,00
AGRICULTURA	7.261.642,33	6.703.779,33	618.696,61	2.696.634,36	10,59	4.007.144,97	261.396,69	1.810.840,36	21,54	4.892.938,97	0,00
Extensão Rural	4.596.097,80	4.038.234,80	610.896,61	2.624.934,36	10,31	1.413.300,44	238.985,84	1.748.013,96	20,79	2.290.220,84	0,00
Promoção Da Produção Agropecuária	2.665.544,53	2.665.544,53	7.800,00	71.700,00	0,28	2.593.844,53	22.410,85	62.826,40	0,75	2.602.718,13	0,00
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	569.000,00	569.000,00	0,00	0,00	0,00	569.000,00	0,00	0,00	0,00	569.000,00	0,00
Reforma Agrária	569.000,00	569.000,00	0,00	0,00	0,00	569.000,00	0,00	0,00	0,00	569.000,00	0,00
DESPORTO E LAZER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desporto Comunitário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Edição eletrônica disponível no site [www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br](http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	34.544.297,61	34.544.297,61	1.160.045,65	25.461.503,69	100,00	9.082.793,92	842.694,72	8.407.950,34	100,00	26.136.347,27	0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTABIL. Unidade Responsável: CIDCD CHAPADA FORTE. Emissão: 21/09/2023, às 15:43:15. Assinado Digitalmente no dia 21/09/2023, às 15:43:15.  
1 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

WILSON PAES CARDOSO  
Presidente do Consórcio  
CPF: 054.695.385-91

MAÍRA DE JESUS DO CARMO  
Secretário(a) Executivo  
CPF: 047.493.935-92

HIGARA FRANCINE SANTOS BACELAR  
Contador(a)  
CPF: 042.846.975-28